111 din 1888 și anume: să dovedească, că au calificarea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 11/24 februarie 1910.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Nr. 8308/1909.

Concurs.

Pentru îndeplinirea postului de protopresbiter în tractul **Chișineu** se publică concurs cu termen de **45 zile**, computate dela prima zi ce urmează după publicare în organul oficial »Biserica și Școala« cu emolumentele:

I.

111 din 1888 și anume: să dovedească, că au calificarea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 11/24 februarie 1910.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Înalt Prea Sfințitul Metropolit Mețianu în Arad.

După un lung șir de ani Î. P. S. și-a vizitat fosta sa reședință din Arad, în calea reîntoarcerii dela ședințele comitetului administrativ a fundațiunii Gozsdu. Duminecă anume cu trenul de seara a sosit în societatea P.

Emolumentele sunt: 1. Intravilanul parohial. 2. Una sesiune de pământ arător și fânaț, împreună cu competența de pasc. 3. Dela fiecare număr de casă (96 nre.) câte o măsură bucate grâu ori cucuruz sau în bani 2 coroane. 4. Venitele stolare circa 100 cor. după cum sunt stipulate în prot. com. paroh din 5/18 dec. 1909. 5. Întregirea dela stat.

Contribuțiile erariale și comunale după pământul folosit le va suportă alesul. *De cortel până la edificarea casei parohiale se va îngriji comuna bisericască.* Preotul ales va avea se catehizeze la școala din loc fără a pretinde remunerațiune dela comună ori dieceză.

biserică din Belinț.

Cele cu cvalificație mai bună vor fi preferite,

Comitetul parohial

În conțelegere cu mine: *Gherasim Sârb* protoprezbiter

—□—

1—3

Pe baza rezoluțiunei Venerabilului Conzistor dto 11/24 februarie 1910 Nrul 755/910 prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei din *Becicherecul-mic* (pprezbiteratul Timișorii), declarată vacantă prin concluzul Ven. Conzistor dto 14/27 ianuarie 1910 Nru 196/910, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Beneficiul se compune: a) din folosirea casei parohiale cu intravilanul de 400⁰□; b) folosirea sesiunei parohiale și a grădinei estravilane de 500⁰□ în carea se poate planta și viiă; c) birul legal; d) stolele legale și e) întregirea dotației preoțești dela stat.

pentru parohii a se trimite la Prea On. oficiu pprezbiteral în Timișoara. Recurenții vor avea să se prezente în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică d'acolo spre a-și arătă desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Becicherecul-mic la 6/19 februarie 1910.

Comitetul parohial

Cu consenzul: *Dr. Tr. Putici*, pprezb.

—□—

3—3

Pe baza rezoluțiunii Ven. Conz. diecezan cu Nrul 7820 din 1909, resp. 289/1910 pentru îndeplinirea parohiei a II-a din *Galșa*, devenită vacantă în urma decedării parohului N. Drăgancea, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în org.

protopopesc dela Șiria (Világos), iar recurenții se vor prezenta — pe lângă stricta observare a § 20 din Reg. — în cutare duminică ori sârbătoare în sfta bis. din Galșa, spre a-și arătă desteritatea în cele rituale și oratorie.

Dat din ședința estraordinară a comitetului parohial rom. gr. or. din Galșa, la 10/23 ianuarie 1910.

Tr. Terebenț,
preș. com. par.

Iuliu Groșorean,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, protoprezbiter.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe terminul rezoluției Veneratului Consistor eparhial de sub Nr.

Se anunță de acum, că speșele planului și a preliminarului speșele contractului și ale colandării îl privesc pe întreprinzător, și că participanții la licitație n'au drept a reclamá diurne pentru esamnarea planului și a preliminarului, ori pentru prezența la licitație

Mândruloc, la 3/16 martie 1910.

1—3

Comitetul parohial.